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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Наличие йодного дефицита в эндемичных регионах является основной причиной

развития эутиреоидного зоба. Своевременная диагностика очаговой патологии щитовидной

железы (ЩЖ) способствует назначению необходимого лечения, что влияет на качество

жизни пациента и прогноз. Диагностика рака щитовидной железы (РЩЖ) остается важной

социальной и медицинской проблемой. Злокачественные образования ЩЖ составляют 1 –

5% в структуре онкологической патологии ЩЖ на территории Российской Федерации

[Каприн А.Д. и соавт., 2018]. Несмотря на морфологическое разнообразие в большинстве

случаев РЩЖ представлен высокодифференцированными формами, к которым относится

папиллярный РЩЖ (ПРЩЖ), составляющий до 60 – 80% от всех злокачественных

образований ЩЖ, а также фолликулярный РЩЖ (ФРЩЖ), на долю которого приходится

до 10 – 20% [Абросимов А.Ю., Трошина Е.А. и соавт., 2018].

Первым этапом диагностического алгоритма при очаговой патологии ЩЖ является

проведение клинического обследования пациента и пальпация ЩЖ, а также регионарных

лимфатических узлов. Пальпация ЩЖ является неточным методом диагностики, она дает

косвенное представление о размерах образования ЩЖ, и не предоставляет информации о

предположительной морфологической структуре. Однако по совокупности имеющихся

данных первого этапа определяются показания для проведения УЗИ ЩЖ [Бельцевич Д.Г.,

Ванушко В.Э. и соавт., 2020].

Применение УЗИ ЩЖ способствует выявлению очагов даже малых размеров, что

делает данный метод одним из самых точных. При наличии таких преимуществ как

отсутствие лучевой нагрузки и наличия высокой чувствительности, УЗИ стало широко

распространённым методом диагностики образований ЩЖ, в том числе раннего выявления

РЩЖ [Паршин В.С., 2014; Сенча А.Н., 2018; Тимофеева Л.А. и соавт., 2022]. Однако УЗИ

обладает низкой специфичностью в дифференциальной диагностике доброкачественных и

злокачественных образований ЩЖ. В связи с чем в 2009 году E.Horvath разрабатывается

система для стратификации риска злокачественности новообразований ЩЖ TI – RADS

(Thytoid Imaging Reporting and Data Systems), которая определяет тактику ведения

пациентов с помощью выявления подозрительных ультразвуковых признаков [Паршин

В.С., 2016; Борсуков А.В., 2019; Tessler F.N., 2017; Lee J.Y., 2020]. Одним из важных

критериев TI – RADS является определение показаний к выполнению тонкоигольной

аспирационной биопсии (ТАБ) образований ЩЖ [Александров Ю.К., 2015; Russ D.S.,

2018]. ТАБ образований ЩЖ остается основным методом дифференциальной диагностики,
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который включен как в зарубежные, так и в отечественные клинические рекомендации

[Паршин В.С., 2009; Дедов И.И., 2016; Бельцевич Д.Г., Ванушко В.Э. и соавт., 2020; Russ

D.S., 2018].

Однако сохраняется проблема получения ложноположительных (ЛП) и

ложноотрицательных (ЛО) результатов, что требует разработки новых методов применения

ТАБ. Одним из возможных решений является использование большого отрицательного

давления для выполнения вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии (v – ТАБ), что

требует проведения углубленного исследования возможности использования и

эффективности данного метода в практической медицинской деятельности.

Степень разработки темы диссертации

Несмотря на развитие методов инструментальной диагностики ЩЖ, ТАБ

остается основным методом дифференциальной диагностики доброкачественных и

злокачественных поражений ЩЖ и лимфатических узлов [Бельцевич Д.Г., 2020;

Ванушко В.Э., 2020; Тимофеева Л.А., 2022]. При цитологическом исследовании

изучаются отдельные полученные клетки и их скопления, а не тиреоидная ткань в целом

или коллоид. Отсутствие характеристики клеток ЩЖ делает цитологическое заключение

неинформативным и требует повторения ТАБ или выбора способа лечения пациента без

данных цитологического исследования [Паршин В.С., 2016, Абросимов А.Ю., 2017].

Кроме того, остается возможность получения ЛО результатов ТАБ, которые, по данным

многих исследований, находятся в диапазоне 7,5 – 39 % [Machala E, 2018]. Данная

информативность цитологического исследования зависит от многих факторов,

основными из которых являются предположительная структура образования ЩЖ и его

размеры, определяемые при мультипараметрическом УЗИ, а также опыт врача,

выполняющего миниинвазивное диагностическое исследование [Щеголев А.А., 2021;

Борсуков А.В., 2022].

К зонам интереса для проведения ТАБ относятся преимущественно солидные,

гипоэхогенные очаги ЩЖ с неровными нечеткими контурами и наличием включений в

структуре (микрокальцинаты). Кроме того, применение методов эластографии, таких как

компрессионная эластография (SE) и двумерная эластография сдвиговых волн (2D –

SWE) расширяют зоны интереса для ТАБ. Считается, что критерий «эластографическая

неоднородность» и «жесткий очаг» по данным SE являются показанием к проведению

ТАБ в обязательном порядке [Паршин В.С., 2014; Борсуков А.В., 2022; Cosgrove D., Barr

R., 2017; Chen Y., 2019].
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Исходя из особенностей структуры очагов ЩЖ, при выполнении ТАБ вакуумной

мощности шприца бывает недостаточно для забора необходимого количества

цитологического материала, что приводит неинформативному цитологическому

заключению или атипии неопределенного значения. В медицинской практике для

выполнения ТАБ наиболее часто используются шприцы типа LUER объемом 10 и 20 мл.

В зависимости от образования ЩЖ и анатомического размера кисти врача,

выполняющего манипуляцию, шприц объемом 20 мл не всегда удобен за счет своего

размера [Борсуков А.В., 2022].

Применение вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии (v – ТАБ)

позволяет регулировать уровень вакуума в шприце, в диапазоне от -0,3 bar до – 8,0 bar,

что позволяет врачу подобрать необходимый уровень давления для получения

цитологического материала [Борсуков А.В., 2021]. Данное направление актуально в

связи с разработкой устройства для выполнения v – ТАБ, которое совместно с данными

мультипараметрического УЗИ ЩЖ позволяет индивидуализировать уровень разряжения

в зависимости от эхосемиотики образования ЩЖ. Это важно для своевременной

постановки диагноза, выбора своевременных лечебных мероприятий и определения

дальнейшего прогноза для пациента. В этой области недостаточно научных работ и

клинического материала, что делает тему актуальной в настоящее время.

Цель исследования

Определить возможности использования вакуумной аспирационной тонкоигольной

биопсии под ультразвуковым контролем у пациентов с очаговой патологией щитовидной

железы в многопрофильном стационаре.

Задачи исследования

1. Обоснование выполнения ТАБ у пациентов с очаговой патологией ЩЖ в

многопрофильном стационаре с учетом данных комплексного лабораторно –

инструментального обследования (лабораторных показателей, мультипараметрического

УЗИ).

2. Разработка способа вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии под

ультразвуковым контролем.

3. Оценка информативности рутинной ТАБ и v – ТАБ под ультразвуковым контролем

у пациентов с очаговой патологией щитовидной железы.

6

4. Оценка корреляции показателей данных эластографии с уровнем создаваемого

отрицательного давления при выполнении v - ТАБ и получением цитологического

материала.

5. Создание алгоритма инструментального диагностического комплекса с включением

проведения v – ТАБ у пациентов с очаговой патологией ЩЖ в терапевтических,

хирургических и онкологических профильных учреждениях.

Научная новизна исследования

Впервые разработано устройство для выполнения вакуумной тонкоигольной

аспирационной биопсии (патент RU2757525C1), и предложен метод по увеличению

получаемого объема цитологического материала при выполнении v – ТАБ (патент

RU2770783C1).

Впервые разработан алгоритм с выбором уровня отрицательного давления при

выполнении v – ТАБ в зависимости от данных мультипараметрического УЗИ при очаговой

патологии щитовидной железы.

Проведено сравнение информативности рутинной ТАБ с v – ТАБ у пациентов, ранее

выполнявших биопсию, по категориям Bethesda 1 и 3. Доказано уменьшение количества

неинформативных и неопределенных цитологических заключений при выполнении v -

ТАБ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Применение v – ТАБ может стать ценным методом ранней верификации

злокачественных образований ЩЖ. Применение v – ТАБ в совокупности с клинико –

инструментальными методами диагностики способствует ранней постановке диагноза и

выбору своевременной лечебной тактики, что влияет на дальнейший прогноз для пациента.


[…]


очередь в техническом выполнении. Несмотря на простоту самой процедуры, постоянные

аспирационные движения способствуют смещению иглы из зоны интереса, повышению

травматизации тканей, что способствует получению большого количества элементов крови.

При выполнении ТАБ одним специалистом для лучшей аспирации необходимо

125

54

112

148 0
12

30 0 1 01 0 1 0

Шприц 10 мл -0.3 bar -0.5 bar -0.8 bar

Нет Болевой синдром Интрапаренхиматозная гематома Подкожная гематома
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освобождать вторую руку от датчика для выполнения полноценной аспирации, что

приводит к отсутствию постоянного визуального контроля над проведением биопсии. Все

данные изменения отсутствуют при проведении v – ТАБ. Таким образом, нами был

усовершенствован алгоритм диагностики образований ЩЖ за счёт уменьшения

недостатков ТАБ, что способствует повышению информативности и снижению

ложноположительных и ложноотрицательных результатов (рисунок 7).

Рисунок 7. Алгоритм диагностики пациентов с очаговой патологией ЩЖ

ВЫВОДЫ

1. В ходе исследования выявлена высокая корреляционная связь (r = 0,821) между

данными комплексного лабораторно - инструментального обследования (данные

лабораторных показателей, мультипараметрическое УЗИ) у пациентов с очаговой

патологией ЩЖ, что позволяет обосновать необходимость выполнения ТАБ.

2. Разработан способ для проведения v – ТАБ под ультразвуковым контролем у

пациентов с очаговой патологией ЩЖ, основанный на использовании высокого

отрицательного давления в диапазоне от -0,3 до -0,8 bar, что превышает уровень давления

шприца типа LUER объемом 10 мл в 2,8 раза и увеличивает объем получаемого

цитологического материала.
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3. Определена информативность рутинной ТАБ и v – ТАБ под ультразвуковым

контролем у пациентов с очаговой патологией. Чувствительность и специфичность ТАБ

составила 75,0% и 52,9%, соответственно, PPV – 94,4, NPV– 16,7. Площадь под ROC-кривой

составила 0,662 ± 0,062 с 95% ДИ: 0,540 – 0,783. Чувствительность и специфичность v -

ТАБ составила 95,6% и 92,5%, соответственно, PPV – 98,9, NPV – 5,7. Площадь под ROC-

кривой составила 0,914 ± 0,082 с 95% ДИ: 0,554 – 0,875.

4. Доказана высокая корреляционная связь данных эластографии с уровнем

создаваемого отрицательного при выполнении v -ТАБ и получением цитологического

материала (r = 0,834). Показано уменьшение количества неинформативных цитологических

заключений при использовании v – ТАБ с давлением -0,5 и -0,8 bar на 12,4% и 18,7%

соответственно, что подтверждает ценность метода.

5. Создан алгоритм инструментального диагностического комплекса с включением v -

ТАБ у пациентов с очаговой патологией ЩЖ в терапевтических, хирургических и

онкологических профильных учреждениях согласно клиническим рекомендациям по

дифференцированному раку щитовидной железы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выявлении очага ЩЖ во время УЗИ производится оценка его эхоструктуры с

постановкой категории EU – TIRADS. При EU – TIRADS 2 и 3 категории проводится

ультразвуковое динамическое наблюдение с последующей консультацией профильного

специалиста, согласно клиническим рекомендациям. При определении EU – TIRADS 4, 5

категории и при необходимости проведения ТАБ пациенту выполняется

мультипараметрическое УЗИ ЩЖ с целью выбора зоны биопсии и определения уровня

отрицательного давления для v - ТАБ.

2. При УЗИ оценивается васкуляризация очага с указанием типа васкуляризации.

Наибольший интерес представляют очаги со смешанным кровотоком и деформацией

сосудов в их структуре. При проведении SE и 2D – SWE определяются участки повышенной

жесткости с использованием качественной, полуколичественной и количественной оценки.

3. При выявлении очага с гипоэхогенной структурой, 1 – 4 типом кровотока, 1 – 3

типом по Ueno по данным SE, жесткостью от 20 до 40 kPa по 2D – SWE оптимальный

уровень давления для v – ТАБ составляет -0,5 bar.

4. При выявлении очага с выраженной гипоэхогенной структурой, 5 – 6 типом

кровотока, 4 – 5 типом по Ueno по данным SE, жесткостью более 40 kPa по 2D – SWE

оптимальный уровень давления для v – ТАБ составляет -0,8 bar.
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5. Цитологическое заключение осуществляется согласно классификации Bethesda

2017. При Bethesda 1,3 выполняется повторная v – ТАБ с давлением -0,8 bar независимо от

данных УЗИ. Определение информативных заключений осуществляет направление

пациента к профильному специалисту в зависимости от выставленной категории. При

Bethesda 2 – эндокринолог/хирург для определения консервативной или хирургической

тактики лечения, Bethesda 4,5 – онколог/хирург для определения хирургической тактики

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЩЖ – щитовидная железа

РЩЖ – рак щитовидной железы

ФРЩЖ – фолликулярный рак щитовидной железы

МРЩЖ – медуллярный рак щитовидной железы

УЗИ – ультразвуковое исследование

МРТ – магнитно – резонансная томография

КТ – компьютерная томография

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

SE - компрессионная эластография

2D – SWE - эластография сдвиговых волн двумерная

SR – Strain Ratio

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ТАБ – тонкоигольная аспирационная биопсия

v – ТАБ – вакуумная тонкоигольная аспирационная биопсия

TI – RADS – Thyroid Imaging Reporting and Data System

ЛП – ложноположительный результат

ЛО – ложноотрицательный результат