ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тагиля Антона Олеговича

«Возможности вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии под ультразвуковым контролем у пациентов с очаговой патологией щитовидной железы в многопрофильном стационаре» по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки), представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Очаговая патология щитовидной железы является важной медицинской проблемой. Рак щитовидной железы составляет до 5% среди всей онкологической патологии. Развитие методов инструментальной диагностики, в частности ультразвукового исследования, способствует раннему выявлению образований щитовидной железы. Однако, в настоящий момент, только тонкоигольная аспирационная биопсия остается основным методом дифференциальной диагностики позволяющая определить дальнейшую тактику пациента. Правильная постановка цитологического заключения в первую очередь зависит от качества полученного клеточного материала, что бывает затруднительно при васкуляризированных и жестких образованиях. В связи с чем разрабатываются способы увеличения получения цитологического материала, одним из них является вакуумная тонкоигольная аспирационная биопсия.

Научная работа А.О. Тагиля посвящена определению эффективности вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии под ультразвуковым контролем у пациентов с очаговой патологией щитовидной железы. Для достижения поставленной цели проведен комплекс лабораторно – инструментальных исследования с выполнением двух методов биопсии: тонкоигольная аспирационная биопсия (134 пациента контрольной группы) и вакуумная тонкоигольная аспирационная биопсия (197 пациентов основной группы).

Достаточное количество пациентов обеих клинических групп с проведением современных методов статистической обработки полученных результатов не вызывает сомнений в достоверности полученных выводов и научных положений. Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, анализируя автореферат, можно констатировать, что диссертационная работа Тагиля Антона Олеговича «Возможности вакуумной тонкоигольной аспирационной биопсии под ультразвуковым контролем у пациентов с очаговой патологией щитовидной железы в многопрофильном стационаре» выполнена на актуальную тему и соответствует требованиям п. 9, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук «Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013)», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки).

Старший научный сотрудник научного отделения диагностической и интервенционной радиологии, доцент отдела учебно – методической работы Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова Министерства Здравоохранения Российской Федерации», к.м.н.

Е.В. Костромина

« 10 » 09 2024 года

Подпись заверяю

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации), адрес: 197758, г. Санкт-Петербург, ул. Ленинградская, д. 68; телефон: 8 (812) 43-99-555; сайт: <https://www.niioncologii.ru>; e-mail: center.petrova@niioncologii.ru